
 

 

 

 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：天津同仁堂研发中心建设项目   

建设单位（盖章）：天津同仁堂集团股份有限公司     

编制日期：              2022 年 5 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率情况下的排

放。综上，本项目的非正常工况主要为环保设施运转异常且生产未能及时停止

的情况。企业生产设施较少，自发现故障到关停所有生产设施所需时间在 1h

以内，具体非正常排放情况统计如下。 

 

 



43 

表 38  非正常排放参数表 

非正常 

排放源 

非正常 

排放原因 
污染物 

非正常排放速率 

/(kg/h) 

单次持续时间 

/h 

年发生频次 

/次 

生产厂房 

布袋除尘器

故障 
颗粒物 21.08 1 1 

活性炭装置

失效 

非甲烷总烃 0.0223 1 1 

TRVOC 0.0223 1 1 

乙酸乙酯 0.0064 1 1 

出现运转异常时厂内应立即停产检修，待所有生产设备、环保设施恢复正

常后再投入生产。因此，在非正常工况下，本项目相关生产设备可立刻停止运

行。无组织排放废气速率逐渐减小，排放量较小，对环境不会造成较大影响。 

（6）治理措施可行性分析 

本项目采用“DZ 型振动布袋粉尘净化机”处理收集的粉尘，这种除尘器是

利用机械传动使滤袋振动，致使沉积在滤袋上的粉尘层落入灰斗中。 

振动式除尘器振动方式可分为三种：（1）滤袋沿垂直方向振动的方式，既

可采用定期提升滤袋的吊挂框架的办法，也可利用偏心轮振打框架的方式；（2）

滤袋沿水平方向振动的方式，可分为上部摆动和腰部摆动两种；（3）扭转一定

角度，使袋上的粉尘层破碎而落入灰斗中。本项目采用第一种，利用偏心轮垂

直振动清灰的袋式除尘器具有构造简单、清灰效果好、清灰耗电小等特点，它

适用于含尘浓度不大、间歇性尘源的除尘。当采用多室结构，设阀门控制气路

开闭时，也可用于连续性尘源的除尘。一般情况下除尘器的除尘效率不小于

99.9%（本项目保守取 99%计）。 

活性炭在活化过程中，巨大的表面积和复杂的孔隙结构逐渐形成，活性炭

的表面积主要是由微孔提供的，活性炭的吸附可分为物理吸附和化学吸附，而

吸附过程正是在这些孔隙中和表面上进行的，活性炭的多孔结构提供了大量的

表面积，从而使其非常容易达到吸收收集废气的目的。这些被吸附的废气分子

直径必须是要小于活性炭的孔径，这样才可能保证杂质被吸收到孔径中。活性

炭不仅含碳，而且在其表面含有少量的化学结合、功能团形式的氧和氢，例如

羧基、羟基、酚类、内脂类、醌类、醚类等。这些表面上含有地氧化物或络合

物可以与被吸附的物质发生化学反应，从而与被吸附物质结合聚集到活性炭的



44 

 

表面。 

由于分子之间拥有相互吸引的作用力，当一个分子被活性炭内孔捕捉进入

到活性炭内空隙中后，由于分子之间相互吸引的原因，会导致更多的分子不断

被吸引，直到添满活性炭内空隙为止。本项目采用的活性炭吸附设备是选择与

碘值 800mg/g 颗粒状、柱状等活性炭吸附效率相当的蜂窝状活性炭对有机溶剂

的强吸附性而开发的，它采用吸附浓缩工艺流程而设计的一组活性炭吸附器。  

根据活性炭的吸附特点，本项目处理效率以 50%计，活性炭的填装量为

200kg，建议企业每年更换一次。 

1.2 废气达标排放分析 

根据工程分析，本项目新增有组织排放污染物达标情况见下表。 

表 39    新增废气污染源达标情况汇总表 

排放口 

编号 

排气筒 

高度/m 
污染物 

排放情况 标准限值 

执行标准 
是否 

达标 
浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

浓度 

mg/m3 

速率 

kg/h 

P17 15 颗粒物 0.177 0.0011 20 / 

《制药工业大气 

污染物排放标准》 

（GB37823-2019） 

达标 

P18 20 

非甲烷总烃 8.938 0.036 50 3.4 《工业企业挥发性有机物

排放标准》 

（DB12/524-2020） 

《恶臭污染物排放标准》 

（DB12/059-2018） 

达标 

TRVOC 8.938 0.036 60 4.1 达标 

乙酸乙酯 2.550 0.010 / 3.0 达标 

由上表可知，本项目有组织废气排放浓度和排放速率均满足相应标准要求，

可实现达标排放。 

1.3 大气影响分析 

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案

的实施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可

知，本项目各废气排放源均采取相应可行技术进行治理，净化后满足达标排放

要求。此外，本项目评价范围内无环境空气保护目标，预计项目建成后不会对

周边环境产生明显不利影响。综上，本项目大气环境影响可接受。 

 



45 

1.4 大气污染源监测计划 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），建议全厂运

营期大气污染源监测计划如下。 

表 40  大气污染源监测计划 

类 别 监测位置 监测项目 监测频率 

污染

源监

测 

废气 

片剂制作 
P1~P6 

P14、P17 
颗粒物 半年一次 

醇提取、水提

取药膏制作 
P11 TRVOC、NMHC、臭气浓度 半年一次 

污水处理站 P12 
氨、硫化氢 半年一次 

臭气浓度 每年一次 

燃气锅炉房 
P7~P8 

P13、P15、P16 

NOx 每月一次 

烟尘、SO2、林格曼黑度 每年一次 

通风橱 P18 TRVOC、NMHC、臭气浓度 半年一次 

环境 

监测 
废气 厂界 TRVOC、臭气浓度 每年一次 

 

2、废水环境影响及治理措施 

2.1 废水污染物产排情况 

本项目采取雨污分流方式，雨水经雨水总排口排入市政雨水管网，中试设

备清洗废水、实验器皿清洗废水依托厂区内现有污水处理站处理后同纯水制备

系统排浓水、经化粪池处理的生活污水一同经废水总排口排至大寺污水处理厂

进一步处理。各类废水水质及排放去向见下表 

表 41  本项目废水污染源汇总表 

序号 涉水单元 主要因子 处理方式 

1 1.1 生活污水 
CODCr、BOD5、氨氮、总氮、

总磷、SS、pH、动植物油 

隔油池+化粪

池 

2 

2.1 中试设备清洗 
CODCr、BOD5、氨氮、总氮、

总磷、SS、pH  
污水处理站 

2.2 
实验器皿清洗（第

四道） 

CODCr、BOD5、氨氮、总氮、

总磷、SS、pH、LAS 

3 3.1 纯水制备 
pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷 

不进行处理，

直接排放 

 



46 

 

2.2 废水达标排放分析 

（1）设备清洗废水 

本项目中试设备清洁过程采用纯水清洗，投入原料除中药材、浸膏外，不

添加其他有机试剂、药品及有毒有害物质，不使用清洗剂，考虑设备发生跑冒

滴漏会有少量中药材、浸膏等进入清洗废水。主要污染物为COD、BOD5、SS

等。根据《制药工业水污染物排放标准 中药类》（征求意见稿）编制说明中调

研的废水水质数据，结合本项目特点、现有污水处理站工艺，预测设备及地面

清洁废水水质如下： 

表 42  本项目设备及地面清洁废水水质表 

废水 

类型 

废水量 

m3/d 
pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类 

中试设备 

清洁废水 
0.75 5-8 600-900 250-400 100-200 30-40 3-5 50-60 3-5 

（2）水系统排浓水 

本项目排放的纯水排浓水类比同类型废水水质，预测水质如下。 

表 43  纯水排浓水水质表 

废水类型 
废水量 pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

m3/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

纯水排浓水 0.15 7-8 60 5 50 8 0.2 20 

（3）实验器皿清洗废水 

清洗废水主要是实验室产生的第4道清洗废水，根据《实验室废水综合处理

技术研究》（硕士学位论文，秦承华）（本论文阐述的实验室为化学及生物实

验室，所用到的试剂、玻璃器皿及设备种类涵盖本项目所用的试剂、玻璃器皿

及设备种类）中污染物数据，本项目设备、器皿清洗废水水质情况为pH6.5~9.0、

COD300mg/L、BOD5200mg/L、SS200mg/L、LAS10mg/L 

表 44  清净下水水质表 

废水类型 
废水量 pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 LAS 

m3/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

实验器皿清洗 

废水（第 4 道） 
0.78 6-9 300 200 200 / / / 10 

 



47 

（4）生活污水 

生活用水主要为员工盥洗用水、冲厕用水。本项目劳动定员 30 人，员工生

活用水定额按 40L/人•d 计，年工作时间 220 天，生活污水产生量以 85%计，则

生活污水量为 1.02m³/d，生活污水经化粪池沉淀后，通过废水总排口排放，根

据《环境影响评价实用手册》及同类生活污水监测数据，新增生活污水经化粪

池沉淀后的水质见下表。 

表 45  生活污水水质表 

废水类型 

废水量 pH COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 动植物油类 

m3/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

生活污水 1.02 6-9 400 200 300 30 5.0 60 40 

中试设备、实验器皿清洗废水依托厂区内现有污水处理站处理，该污水处

理站设计处理能力为 100m³/d，目前处理现有废水量为 29.7m3/d（含同期在建

项目），处理能力余量充足。该污水处理站采用“格栅+调节池+水力筛+气浮

机+水解酸化+缺氧+好氧+沉淀+压滤”处理工艺，水处理工艺详见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

生产废水

图例：
废水

格栅

格栅渣

调节池

厌氧池

生物接触氧化池

二沉池

污泥浓缩罐

出水消毒池

脱水机

达标排放

污泥

污泥

污泥

污泥

上清液、脱水液

污
泥

清运处理

污
泥

水力筛

气浮机

水解酸化

污泥

图 10 废水处理站处理工艺流程图 

污水首先通过格栅去除污水中大块的悬浮物、废包装物、中药枝桠等，自

流进入均质调节池，调节和均质水量和水质。调节池中的废水泵入水力筛，水

力筛内水自流入气浮机进行处理，气浮机产生的废水进入水解酸化池进行酸化

酸化后进入厌氧池进行反应。出水自流进入生物接触氧化池进行好氧处理，出



49 

水进入二沉池进行泥水分离，污泥回流至生物接触氧化池，剩余污泥送入污泥

浓缩罐。出水经消毒池消毒后与纯水系统排浓水、锅炉系统排水及化粪池沉淀后的

生活污水一同经厂区总排口排放进入市政污水管网，最终排入大寺污水处理厂。

根据本项目进水水质及设计资料，处理系统进出水水质情况见下表。 

表 46  废水排口预测水质一览表  单位：mg/L（pH 无量纲） 

环节 
水量

m3/d 
pH CODCr BOD5 SS 

氨

氮 

石油

类 

总

磷 

总

氮 

动

植 
LAS 

物

油 

中试设备 
0.75 6~9 900 400 200 40 5 5 60 0 0 

清洗废水 

实验器皿 
0.68 6~9 300 200 200 0 0 0 0 0 10 

清洗废水 

污水处理站 
1.43 6~9 615 305 200 21 3 3 31 0 5 

进水口混合水质 

污水

处理

站 

气浮+水

解酸化+

氧化 

处理

效率 
/ 6~9 55% 70% 60% 60% 20% 20% 30% 0 10% 

出水

水质 
1.43 6~9 277 91 80 8 2 2 22 0 4 

纯水系统排水 0.15 6~9 60 5 50 8 0 0.2 20 0 0 

生活污水 1.02 6~9 400 200 300 30 0 3 60 40 0 

本项目混合水质 2.6 6~9 313 129 165 17 1 2 37 16 2 

现有工程总口处排水水质 45.14 6~9 379 113 59 15 0.62 2 29.9 1.38 0 

全厂混合水质 47.74 6~9 375 114 65 15 1 2 30 2 0.13 

排放标准 / 6~9 500 300 400 45 15 8 70 100 20 

达标情况 / 
达

标 
达标 达标 

达

标 

达

标 
达标 

达

标 

达

标 

达

标 

达

标 

中试设备清洗废水、实验器皿清洗废水（第四道）经现有污水处理站处理

后，与生活污水、纯水制备排浓水、锅炉系统排水一同经厂区总排口排入市政

污水管网，最终排入大寺污水处理厂，由上表可知预测所得本项目总排口处混

合水质与现有工程实测数据基本一致，项目实施后全厂总排口处废水中 pH、

CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、石油类、总氮、总磷、LAS 等因子能够

满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级要求限值。 

2.3 废水排放去向合理性分析 



50 

 

本项目废水最终排入大寺污水处理厂进一步集中处理。大寺污水处理厂位

于西青排干渠东侧、大沽排污河北侧的石庄子村用地内，属于西青开发区四期

用地，该污水厂设计规模为 3 万 m3/d，远期 6 万 m3/a，投资为 7577.95 万元（厂

内部分）。该项目采用奥贝尔氧化沟的处理工艺，出水排入大沽排污河，根据

新地方标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）大寺污水处

理厂出水水质应达到城镇污水处理厂水污染物排放 A 标准。本项目污水排放量

为 572m3/a，占污水处理厂的份额较小，项目营运后废水排放不会超过污水处理

厂的负荷能力，因此，本项目废水排入大寺污水处理厂是可行的，不会对周围

水环境造成明显不利影响。 